№1-7/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Королёв Московской области 24 января 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. ФИО4 Барковой Е.Ю., старшего помощника прокурора г. ФИО4 Московской области Масликова М.В., представителя потерпевшего адвоката Овсепян А.С., подсудимых ФИО1, ФИО3, защитников – адвокатов Канкаева А.С., Терехова Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 286 УК РФ,

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 286 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО1 обвиняются с совершении превышения должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства.

Так, в соответствии с приказом начальника Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Королевское» № 214 л/с от 01.12.2014 майор полиции ФИО3 назначен на должность инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Королевское» с 05.12.2014. (с 19.03.2015 в соответствии с приказом № 83 ГУ МВД России по Московской области переименовано в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации г.о. ФИО4 Московской области, далее УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области). В соответствии с типовой должностной инструкцией инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции, утвержденной и.о. заместителя начальника полиции по ООП УМВД России по г.о. ФИО4 от 20.05.2015, а также в соответствии с должностной инструкцией инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ФИО3, утвержденной и.о. заместителя начальника полиции по ООП УМВД России по г.о. ФИО4 от 20.09.2015, в права и обязанности ФИО3 входило: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для задержания в случаях предусмотренных федеральным законом; доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении; изымать у граждан документы, имеющие признаки подделки, а также вещи, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, находящиеся у граждан без специального разрешения; а также ФИО3 действовал и осуществлял свои должностные обязанности в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, приказами и указаниями вышестоящего руководства МВД России, ГУ МВД России по Московской области, УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области. В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, будучи в должности инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, ФИО3 как сотрудник полиции в своей деятельности обязан: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. ФИО3 будучи в должности инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, имел право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, в том числе в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, был уполномочен составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии) с последующими изменениями и дополнениями. Таким образом, ФИО3 занимая должность инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, являлся должностным лицом – сотрудником органа внутренних дел, постоянно осуществляющим функции представителя власти, входящего в систему государственных органов исполнительной власти, призванного от имени государства защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан, собственность, интересы общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств и наделенный правом применения мер принуждения в пределах, установленных действующим законодательством, а также осуществляющим в установленном законом порядке организационно-распорядительные полномочия в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обязанный по роду своей деятельности неукоснительно и постоянно осуществлять служебные полномочия в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, Федеральным Законом Российской Федерации № 195-ФЗ от 30.12.2001 «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях с последующими изменениями и дополнениями, нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, приказами и указаниями вышестоящего руководства МВД России, ГУ МВД России по Московской области, УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области. В соответствии с приказом УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области № 243 л/с от 24.11.2015 подполковник полиции ФИО1 назначен на должность старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области с 24.11.2015. В соответствии с должностной инструкцией старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4, утвержденной начальником УМВД России по г.о. ФИО4 от 11.01.2017, в права и обязанности ФИО1 входило: осуществление проверочных мероприятий по выявлению и пресечению административных правонарушений, вести контрольно-наблюдательные дела: «Сфера услуг», «Придорожная торговля», «Омыватель», «Курорт», «Судебные приставы»; осуществлять предупреждение и пресечение административных правонарушений, отнесенных законодательством к подведомственности ОВД, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; а также выполняет иные обязанности в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, приказами и указаниями вышестоящего руководства МВД России, ГУ МВД России по Московской области, УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области. В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, ФИО1 будучи в должности старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, как сотрудник полиции в своей деятельности обязан: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. ФИО1 будучи в должности старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, имел право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, в том числе в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 28.3 «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ, с последующими изменениями и дополнениями, был уполномочен составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 14.1 «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ (Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии), с последующими изменениями и дополнениями. Таким образом, ФИО1 занимая должность старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, являлся должностным лицом – сотрудником органа внутренних дел, постоянно осуществляющим функции представителя власти, входящего в систему государственных органов исполнительной власти, призванного от имени государства защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан, собственность, интересы общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств и наделенный правом применения мер принуждения в пределах, установленных действующим законодательством, а также осуществляющим в установленном законом порядке организационно-распорядительные полномочия в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обязанный по роду своей деятельности неукоснительно и постоянно осуществлять служебные полномочия в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», с последующими изменениями и дополнениями, Федеральным Законом Российской Федерации № 195-ФЗ от 30.12.2001 «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, с последующими изменениями и дополнениями, нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, приказами и указаниями вышестоящего руководства МВД России, ГУ МВД России по 

<

адрес>, УМВД России по г.о. 

<

адрес>. В период времени с мая 2013 года по февраль 2015 года, с марта 2015 года по октябрь 2015 года, с апреля 2016 года по август 2016 года, ФИО3 и ФИО1 ежемесячно поочередно получали взятки в виде денег за совершение действий (бездействие) в пользу ФИО8, входящих в служебные полномочия ФИО3 и ФИО1, которые в силу своего должностного положения способствовали таким действиям (бездействию), а также за незаконные действия (бездействия), за общее покровительство и попустительство по службе, выразившиеся в не доставлении ФИО8 в правоохранительные органы для установления его личности, не привлечение ФИО8 к административной ответственности по ст. 14.1 КоАП РФ за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии) на территории г.о. 

<

адрес>, не организации проверок и не выявление административных правонарушений в сфере потребительского рынка, предусмотренных ст. 14.1 КоАП РФ в отношении ФИО8 со стороны ФИО3 и ФИО1 как уполномоченных должностных лиц, а также уведомления ФИО8 о предстоящих проверках со стороны сотрудников полиции и администрации г.о. 

<

адрес>. Затем в период времени не позднее 20.09.2016, ФИО3 проследовал по адресу нестационарной несанкционированной торговой точки ФИО8 на участок местности у магазина «Мастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. ФИО4, 

<

адрес>, где потребовал вновь у ФИО8 денежные средства в размере 25 000 рублей за несанкционированную торговлю на территории г.о. 

<

адрес> за сентябрь 2016 года, на что получил отказ от ФИО8, в связи с чем у них произошел конфликт, в ходе которого ФИО3 высказал требование ФИО8 о запрете на несанкционированную торговлю на территории г.о. 

<

адрес>, поле чего ушел в неизвестном направлении. Затем, в период времени с 15 по 16 июля 2017 года, в точно неустановленное время, ФИО3 и ФИО1, находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции, проследовали на участок местности между гаражами и вл. 1А по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где увидев нестационарную несанкционированную торговую точку ФИО8 без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии), на которой осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность в качестве продавца ФИО7, в связи с тем, что ранее ФИО8 20.09.2016 отказался передавать денежные средства ФИО3 за совершаемые незаконные действия (бездействие) с его стороны как сотрудника полиции, у ФИО3 и ФИО1 в период времени с 15 по 16 июля 2017 года, более точный период времени следствием не установлен, в точно неустановленное следствием время, на участке местности между гаражами и вл. 1А по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы их полномочий, влекущих существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства в отношении ФИО8, с целью реализации которого они вступили между собой в преступный сговор, а также умысел направленный на совершение грабежа, то есть открытого хищения имущества ФИО8 группой лиц по предварительному сговору. Во исполнении своего совместного преступного умысла, в период времени с 15 по 16 июля 2017 года, ФИО3 и ФИО2, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, в форменном обмундировании сотрудников полиции, находясь на участке местности между гаражами и вл. 1А по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, возле нестационарной несанкционированной торговой точки ФИО8, где находился в качестве продавца ФИО7, с неустановленным следствием количеством товара ФИО8 для продажи, а именно: черешней, клубникой, малиной, абрикосами общей стоимостью 12 000 рублей, где ФИО3 и ФИО1 сообщили ФИО7 о недопустимости незаконной предпринимательской деятельности ФИО8 на территории г.о. 

<

адрес>, при этом действуя по предварительному сговору группой лиц, реализуя свой совместный преступный умысел направленный на превышение своих полномочий, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения существенного вреда правам и интересам ФИО8, охраняемым законом интересам общества и государства, и желая наступления этих общественно-опасных последствий, с целью принуждения ФИО8, путем совершения в отношении последнего незаконных действий, к прекращению его незаконной торговой предпринимательской деятельности на территории г.о. ФИО4 Московской области, из чувства мести к ФИО8, который отказался передавать незаконно требуемые ими поочередно денежные средства за незаконную предпринимательскую деятельность (торговлю), без соответствующего документального оформления, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст.ст. 2, 35 Конституции Российской Федерации, согласно которым человек, его права и свободы являются высшей ценностью, признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства; каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами; никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда; принудительное отчуждение имущества для государственных нужд может быть произведено только при условии предварительного и равноценного возмещения, также превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 2 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, ставящего одним из основных направлений деятельности полиции защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, согласно которому возлагаются обязанности принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования; прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым для выполнения возложенных обязанностей сотрудник полиции вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; проверять у граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; в связи с находящимися в производстве делами об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, запрашивать и получать на безвозмездной основе по мотивированному запросу уполномоченных должностных лиц полиции от государственных и муниципальных органов, общественных объединений, организаций, должностных лиц и граждан сведения, справки, документы (их копии), иную необходимую информацию, в том числе персональные данные граждан, за исключением случаев, когда федеральным законом установлен специальный порядок получения информации, в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения; требовать от граждан (групп граждан) покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для проведения следственных действий, оперативно-разыскных мероприятий, документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, административного правонарушения, происшествия, для обеспечения безопасности граждан; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; также превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 14.1 КоАП РФ, составляются должностными лицами органов внутренних дел (полиции); предусмотренные ст. 28.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым одним из повода к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения; превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 28.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым о совершении административного правонарушения составляется протокол, где указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, статья настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела; при составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также иным участникам производства по делу разъясняются их права и обязанности, о чем делается запись в протоколе; физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении, а указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу; также превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 27.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым изъятие вещей, явившихся орудиями совершения или предметами административного правонарушения, и документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении и обнаруженных на месте совершения административного правонарушения либо при осуществлении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и досмотре транспортного средства, осуществляется лицами, в том числе должностными лицами органов внутренних дел (полиции), в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи; об изъятии вещей и документов составляется протокол либо делается соответствующая запись в протоколе о доставлении, в протоколе осмотра места совершения административного правонарушения или в протоколе об административном задержании; с случае необходимости изъятые вещи и документы упаковываются и опечатываются на месте изъятия., а изъятые вещи и документы до рассмотрения дела об административном правонарушении хранятся в местах, определяемых лицом, осуществившим изъятие вещей и документов, в порядке, установленном соответствующим федеральным органом исполнительной власти; изъятые вещи, подвергающиеся быстрой порче, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, сдаются в соответствующие организации для реализации, а при невозможности реализации уничтожаются; также превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 23.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым судьи рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных в том числе ст. 14.1. КоАП РФ, забрали у ФИО7 неустановленное следствием количество товара, принадлежащего ФИО8, а именно: черешню, клубнику, малину, абрикосы, а всего общей стоимостью 12 000 рублей, переместив вышеуказанные товары, выставленные для реализации ФИО8 на продажу, в неустановленный следствием автомобиль, на котором приехали ФИО3 и ФИО1, то есть совершили действия, явно выходящие за пределы их полномочий, влекущие существенное нарушение прав и законных интересов ФИО8, а также охраняемых законом интересов общества и государства, и совершили открытое хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, после чего ФИО3 и ФИО1 скрылись в неизвестном направлении с места совершения преступления, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили материальный ущерб в размере 12 000 рублей ФИО8 ФИО7 осознавал, что перед ним находятся сотрудники полиции в форменном обмундировании, при исполнении своих должностных обязанностей, несмотря на их незаконные действия, он был лишен возможности помешать их незаконным действиям, тем самым лишен возможности защищать свои права и законные интересы. Противоправные действия ФИО3 и ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов ФИО8, выразившиеся в нарушении конституционных прав ФИО8, защищать свои права и свободы всеми способами, незапрещенными законом, в том числе согласно Конституции РФ никто не может быть лишен своего имущества, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в дискредитации органов внутренних дел, подрыв авторитета, имиджа сотрудников органов внутренних дел, доверия к ним, отрицательно влияющие на общественное мнение о деятельности органов внутренних дел.

Они же, ФИО3 и ФИО1 обвиняются в совершении превышения должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства.

Так, в соответствии с приказом начальника Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Королевское» (далее – МУ МВД России «Королевское») № л/с от 01.12.2014 майор полиции ФИО3 назначен на должность инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Королевское» с 05.12.2014. (с 19.03.2015 в соответствии с приказом № 83 ГУ МВД России по Московской области переименовано в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации г.о. ФИО4 Московской области, далее УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области). В соответствии с типовой должностной инструкцией инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции, утвержденной и.о. заместителя начальника полиции по ООП УМВД России по г.о. ФИО4 от 20.05.2015, а также в соответствии с должностной инструкцией инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ФИО3, утвержденной и.о. заместителя начальника полиции по ООП УМВД России по г.о. ФИО4 от 20.09.2015, в права и обязанности ФИО3 входило: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для задержания в случаях предусмотренных федеральным законом; доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении; изымать у граждан документы, имеющие признаки подделки, а также вещи, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, находящиеся у граждан без специального разрешения; а также ФИО3 действовал и осуществлял свои должностные обязанности в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, приказами и указаниями вышестоящего руководства МВД России, ГУ МВД России по Московской области, УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области. В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, будучи в должности инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, ФИО3 как сотрудник полиции в своей деятельности обязан: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. ФИО3 будучи в должности инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, имел право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, в том числе в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, был уполномочен составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии) с последующими изменениями и дополнениями. Таким образом, ФИО3 занимая должность инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, являлся должностным лицом – сотрудником органа внутренних дел, постоянно осуществляющим функции представителя власти, входящего в систему государственных органов исполнительной власти, призванного от имени государства защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан, собственность, интересы общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств и наделенный правом применения мер принуждения в пределах, установленных действующим законодательством, а также осуществляющим в установленном законом порядке организационно-распорядительные полномочия в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обязанный по роду своей деятельности неукоснительно и постоянно осуществлять служебные полномочия в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, Федеральным Законом Российской Федерации № 195-ФЗ от 30.12.2001 «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях с последующими изменениями и дополнениями, нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, приказами и указаниями вышестоящего руководства МВД России, ГУ МВД России по Московской области, УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области. В соответствии с приказом УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области № 243 л/с от 24.11.2015 подполковник полиции ФИО1 назначен на должность старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области с 24.11.2015. В соответствии с должностной инструкцией старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4, утвержденной начальником УМВД России по г.о. ФИО4 от 11.01.2017, в права и обязанности ФИО1 входило: осуществление проверочных мероприятий по выявлению и пресечению административных правонарушений, вести контрольно-наблюдательные дела: «Сфера услуг», «Придорожная торговля», «Омыватель», «Курорт», «Судебные приставы»; осуществлять предупреждение и пресечение административных правонарушений, отнесенных законодательством к подведомственности ОВД, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; а также выполняет иные обязанности в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, приказами и указаниями вышестоящего руководства МВД России, ГУ МВД России по Московской области, УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области. В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, ФИО1 будучи в должности старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, как сотрудник полиции в своей деятельности обязан: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. ФИО1 будучи в должности старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, имел право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, в том числе в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 28.3 «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ, с последующими изменениями и дополнениями, был уполномочен составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 14.1 «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ (Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии), с последующими изменениями и дополнениями. Таким образом, ФИО1 занимая должность старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, являлся должностным лицом – сотрудником органа внутренних дел, постоянно осуществляющим функции представителя власти, входящего в систему государственных органов исполнительной власти, призванного от имени государства защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан, собственность, интересы общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств и наделенный правом применения мер принуждения в пределах, установленных действующим законодательством, а также осуществляющим в установленном законом порядке организационно-распорядительные полномочия в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обязанный по роду своей деятельности неукоснительно и постоянно осуществлять служебные полномочия в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», с последующими изменениями и дополнениями, Федеральным Законом Российской Федерации № 195-ФЗ от 30.12.2001 «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, с последующими изменениями и дополнениями, нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, приказами и указаниями вышестоящего руководства МВД России, ГУ МВД России по Московской области, УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области. В период времени с мая 2013 года по февраль 2015 года, с марта 2015 года по октябрь 2015 года, с апреля 2016 года по август 2016 года, ФИО3 и ФИО1 ежемесячно поочередно получали взятки в виде денег за совершение действий (бездействие) в пользу ФИО8, входящих в служебные полномочия ФИО3 и ФИО1, которые в силу своего должностного положения способствовали таким действиям (бездействию), а также за незаконные действия (бездействия), за общее покровительство и попустительство по службе, выразившиеся в не доставлении ФИО8 в правоохранительные органы для установления его личности, не привлечение ФИО8 к административной ответственности по ст. 14.1 КоАП РФ за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии) на территории г.о. ФИО4 Московской области, не организации проверок и не выявление административных правонарушений в сфере потребительского рынка, предусмотренных ст. 14.1 КоАП РФ в отношении ФИО8 со стороны ФИО3 и ФИО1 как уполномоченных должностных лиц, а также уведомления ФИО8 о предстоящих проверках со стороны сотрудников полиции и администрации г.о. 

<

адрес>. Затем в период времени не позднее 20.09.2016, ФИО3 проследовал по адресу нестационарной несанкционированной торговой точки ФИО8 на участок местности у магазина «Мастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где потребовал вновь у ФИО8 денежные средства в размере 25 000 рублей за несанкционированную торговлю на территории г.о. ФИО4 Московской области за сентябрь 2016 года, на что получил отказ от ФИО8, в связи с чем у них произошел конфликт, в ходе которого ФИО3 высказал требование ФИО8 о запрете на несанкционированную торговлю на территории г.о. ФИО4 Московской области, поле чего ушел в неизвестном направлении. После чего, в период времени с 18 по 19 июля 2017 года, в точно неустановленное время, ФИО3 и ФИО1 проследовали на участок местности на парковку примерно в 50 метрах от проходной РКК «Энергия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, где увидев нестационарную несанкционированную торговую точку ФИО8 без государственной регистрации и без специального разрешения (лицензии), на которой осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность в качестве продавца ФИО7 и сам ФИО8, который 20.09.2016 отказался передавать денежные средства ФИО3 за совершаемые незаконные действия (бездействие) с его стороны как сотрудника полиции, у ФИО3 и ФИО1 в период времени с 18 по 19 июля 2017 года, более точный период времени следствием не установлен, в точно неустановленное следствием время, находясь на участке местности на парковке примерно в 50 метрах от проходной РКК «Энергия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> 

<

адрес>А, возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы их полномочий, влекущих существенное нарушение прав и законных интересов ФИО8, а также охраняемых законом интересов общества и государства, и умысел направленный на совершение грабежа, то есть открытого хищения имущества ФИО8 группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации которого они вступили между собой в преступный сговор. Во исполнении своего совместного преступного умысла, в период времени с 18 по 19 июля 2017 года, в точно неустановленное время, ФИО3 и ФИО1, действуя совместно группой лиц по предварительному сговору, находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции на участке местности на парковке примерно в 50 метрах от проходной РКК «Энергия», расположенной по адресу: 

<

адрес>, возле нестационарной несанкционированной торговой точки ФИО8, где находился в том числе в качестве продавца ФИО7, с неустановленным следствием количеством товара ФИО8 для продажи, а именно черной смородиной общей стоимостью 14 600 рублей, где ФИО3 и ФИО1 сообщили ФИО8 о недопустимости незаконной предпринимательской деятельности на территории г.о. ФИО4 Московской области, при этом действуя по предварительному сговору группой лиц, реализуя свой совместный преступный умысел направленный на превышение своих полномочий, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения существенного вреда правам и интересам ФИО8, охраняемым законом интересам общества и государства, и желая наступления этих общественно-опасных последствий, с целью принуждения ФИО8 путем совершения в отношении последнего незаконных действий к прекращению его незаконной торговой предпринимательской деятельности на территории г.о. ФИО4 Московской области, из чувства мести к ФИО8, который отказался передавать незаконно требуемые ими денежные средства, за незаконную предпринимательскую деятельность, без соответствующего документального оформления, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст.ст. 2, 35 Конституции Российской Федерации, согласно которым человек, его права и свободы являются высшей ценностью, признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства; каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами; никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда; принудительное отчуждение имущества для государственных нужд может быть произведено только при условии предварительного и равноценного возмещения, также превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 2 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, ставящего одним из основных направлений деятельности полиции защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, согласно которому возлагаются обязанности принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования; прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым для выполнения возложенных обязанностей сотрудник полиции вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; проверять у граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; в связи с находящимися в производстве делами об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, запрашивать и получать на безвозмездной основе по мотивированному запросу уполномоченных должностных лиц полиции от государственных и муниципальных органов, общественных объединений, организаций, должностных лиц и граждан сведения, справки, документы (их копии), иную необходимую информацию, в том числе персональные данные граждан, за исключением случаев, когда федеральным законом установлен специальный порядок получения информации, в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения; требовать от граждан (групп граждан) покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для проведения следственных действий, оперативно-разыскных мероприятий, документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, административного правонарушения, происшествия, для обеспечения безопасности граждан; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; также превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 14.1 КоАП РФ, составляются должностными лицами органов внутренних дел (полиции); предусмотренные ст. 28.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым одним из повода к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения; превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 28.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым о совершении административного правонарушения составляется протокол, где указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, статья настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела; при составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также иным участникам производства по делу разъясняются их права и обязанности, о чем делается запись в протоколе; физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении, а указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу; также превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 27.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым изъятие вещей, явившихся орудиями совершения или предметами административного правонарушения, и документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении и обнаруженных на месте совершения административного правонарушения либо при осуществлении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и досмотре транспортного средства, осуществляется лицами, в том числе должностными лицами органов внутренних дел (полиции), в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи; об изъятии вещей и документов составляется протокол либо делается соответствующая запись в протоколе о доставлении, в протоколе осмотра места совершения административного правонарушения или в протоколе об административном задержании; с случае необходимости изъятые вещи и документы упаковываются и опечатываются на месте изъятия., а изъятые вещи и документы до рассмотрения дела об административном правонарушении хранятся в местах, определяемых лицом, осуществившим изъятие вещей и документов, в порядке, установленном соответствующим федеральным органом исполнительной власти; изъятые вещи, подвергающиеся быстрой порче, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, сдаются в соответствующие организации для реализации, а при невозможности реализации уничтожаются; также превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 23.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым судьи рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных в том числе ст. 14.1. КоАП РФ, забрали у ФИО8 неустановленное следствием количество товара, принадлежащего ему, а именно: черную смородину общей стоимостью 14 600 рублей, переместив вышеуказанные товары, выставленные для реализации ФИО8 на продажу, в неустановленный следствием автомобиль, на котором приехали ФИО3 и ФИО1, то есть совершили действия, явно выходящие за пределы их полномочий, влекущие существенное нарушение прав и законных интересов ФИО8, а также охраняемых законом интересов общества и государства, и совершили открытое хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, после чего ФИО3 и ФИО1 скрылись в неизвестном направлении с места совершения преступления, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили материальный ущерб в размере 14 600 рублей ФИО8 ФИО8 осознавал, что перед ним находятся сотрудники полиции в форменном обмундировании, при исполнении своих должностных обязанностей, несмотря на их незаконные действия, он был лишен возможности помешать их незаконным действиям, тем самым лишен возможности защищать свои права и законные интересы. Противоправные действия ФИО3 и ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов ФИО8, выразившиеся в нарушении конституционных прав ФИО8, защищать свои права и свободы всеми способами, незапрещенными законом, в том числе согласно Конституции РФ никто не может быть лишен своего имущества, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в дискредитации органов внутренних дел, подрыв авторитета, имиджа сотрудников органов внутренних дел, доверия к ним, отрицательно влияющие на общественное мнение о деятельности органов внутренних дел.

Он же, ФИО1 обвиняется в совершении превышения должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства.

Так, в соответствии с приказом УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области № л/с от 24.11.2015 подполковник полиции ФИО1 назначен на должность старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области с 24.11.2015. В соответствии с должностной инструкцией старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4, утвержденной начальником УМВД России по г.о. ФИО4 от 11.01.2017, в права и обязанности ФИО1 входило: осуществление проверочных мероприятий по выявлению и пресечению административных правонарушений, вести контрольно-наблюдательные дела: «Сфера услуг», «Придорожная торговля», «Омыватель», «Курорт», «Судебные приставы»; осуществлять предупреждение и пресечение административных правонарушений, отнесенных законодательством к подведомственности ОВД, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; а также выполняет иные обязанности в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, приказами и указаниями вышестоящего руководства МВД России, ГУ МВД России по Московской области, УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, ФИО1 будучи в должности старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, как сотрудник полиции в своей деятельности обязан: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. ФИО1 будучи в должности старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, имел право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, в том числе в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 28.3 «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ, с последующими изменениями и дополнениями, был уполномочен составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 14.1 «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ (Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии), с последующими изменениями и дополнениями. Таким образом, ФИО1 занимая должность старшего инспектора группы по исполнению административного законодательства УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, являлся должностным лицом – сотрудником органа внутренних дел, постоянно осуществляющим функции представителя власти, входящего в систему государственных органов исполнительной власти, призванного от имени государства защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан, собственность, интересы общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств и наделенный правом применения мер принуждения в пределах, установленных действующим законодательством, а также осуществляющим в установленном законом порядке организационно-распорядительные полномочия в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обязанный по роду своей деятельности неукоснительно и постоянно осуществлять служебные полномочия в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», с последующими изменениями и дополнениями, Федеральным Законом Российской Федерации № 195-ФЗ от 30.12.2001 «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, с последующими изменениями и дополнениями, нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, приказами и указаниями вышестоящего руководства МВД России, ГУ МВД России по Московской области, УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области. В период времени с мая 2013 года по февраль 2015 года, с марта 2015 года по октябрь 2015 года, с апреля 2016 года по август 2016 года, ФИО3 и ФИО1 являясь действующими сотрудниками полиции, ежемесячно поочередно получали взятки в виде денег за совершение действий (бездействие) в пользу ФИО8, входящих в служебные полномочия ФИО3 и ФИО1, которые в силу своего должностного положения способствовали таким действиям (бездействию), а также за незаконные действия (бездействия), за общее покровительство и попустительство по службе, выразившиеся в не доставлении ФИО8 в правоохранительные органы для установления его личности, не привлечение ФИО8 к административной ответственности по ст. 14.1 КоАП РФ за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии) на территории г.о. 

<

адрес>, не организации проверок и не выявление административных правонарушений в сфере потребительского рынка, предусмотренных ст. 14.1 КоАП РФ в отношении ФИО8 со стороны ФИО3 и ФИО1 как уполномоченных должностных лиц, а также уведомления ФИО8 о предстоящих проверках со стороны сотрудников полиции и администрации г.о. ФИО4 Московской области. Затем в период времени не позднее 20.09.2016, ФИО3 будучи в должности инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г.о. ФИО4 Московской области, проследовал по адресу нестационарной несанкционированной торговой точки ФИО8 на участок местности у магазина «Мастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где потребовал вновь у ФИО8 денежные средства в размере 25 000 рублей за несанкционированную торговлю на территории г.о. ФИО4 Московской области за сентябрь 2016 года, на что получил отказ от ФИО8, в связи с чем у них произошел конфликт, в ходе которого ФИО3 высказал требование ФИО8 о запрете на несанкционированную торговлю на территории г.о. ФИО4 Московской области, поле чего ушел в неизвестном направлении. Затем, 22.10.2017, в точно неустановленное время, ФИО1 проследовал в подземный переход, расположенный на железнодорожной 

<

адрес>, где увидев нестационарную несанкционированную торговую точку ФИО8 осуществляющего незаконную предпринимательскую деятельность на территории г.о. ФИО4 Московской области без государственной регистрации и без специального разрешения (лицензии), 22.10.2017, в точно неустановленное следствием время, в подземном переходе, расположенном на железнодорожной ст. «Подлипки-Дачные» Ярославского направления г.о. ФИО4 Московской области, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, влекущих существенное нарушение прав и законных интересов ФИО8, а также охраняемых законом интересов общества и государства, а также умысел направленный на умышленное уничтожение имущества ФИО8 Во исполнении своего преступного умысла, 22.10.2017, ФИО1, находясь в подземном переходе, расположенном на железнодорожной 

<

адрес> 

<

адрес>, возле нестационарной несанкционированной торговой точки ФИО8, где последний находился с неустановленным следствием количеством товара для продажи, а именно: 12 лотков с хурмой стоимостью 9 600 рублей, где ФИО1 сообщил ФИО8 о недопустимости незаконной предпринимательской деятельности на территории г.о. 

<

адрес>, при этом реализуя преступный умысел направленный на превышение своих полномочий, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения существенного вреда правам и интересам ФИО8, охраняемым законом интересам общества и государства, и желая наступления этих общественно-опасных последствий, с целью принуждения ФИО8 путем совершения в отношении последнего незаконных действий к прекращению его незаконной торговой предпринимательской деятельности на территории г.о. 

<

адрес>, из чувства мести к ФИО8, который отказался передавать незаконно требуемые ими денежные средства, за незаконную предпринимательскую деятельность, без соответствующего документального оформления, превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст.ст. 2, 35 Конституции Российской Федерации, согласно которым человек, его права и свободы являются высшей ценностью, признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства; каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами; никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда; принудительное отчуждение имущества для государственных нужд может быть произведено только при условии предварительного и равноценного возмещения, также превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 2 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, ставящего одним из основных направлений деятельности полиции защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, согласно которому возлагаются обязанности принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования; прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым для выполнения возложенных обязанностей сотрудник полиции вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; проверять у граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; в связи с находящимися в производстве делами об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, запрашивать и получать на безвозмездной основе по мотивированному запросу уполномоченных должностных лиц полиции от государственных и муниципальных органов, общественных объединений, организаций, должностных лиц и граждан сведения, справки, документы (их копии), иную необходимую информацию, в том числе персональные данные граждан, за исключением случаев, когда федеральным законом установлен специальный порядок получения информации, в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения; требовать от граждан (групп граждан) покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для проведения следственных действий, оперативно-разыскных мероприятий, документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, административного правонарушения, происшествия, для обеспечения безопасности граждан; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; также превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 14.1 КоАП РФ, составляются должностными лицами органов внутренних дел (полиции); предусмотренные ст. 28.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым одним из повода к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения; превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 28.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым о совершении административного правонарушения составляется протокол, где указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, статья настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела; при составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также иным участникам производства по делу разъясняются их права и обязанности, о чем делается запись в протоколе; физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении, а указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу; также превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 27.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым изъятие вещей, явившихся орудиями совершения или предметами административного правонарушения, и документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении и обнаруженных на месте совершения административного правонарушения либо при осуществлении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и досмотре транспортного средства, осуществляется лицами, в том числе должностными лицами органов внутренних дел (полиции), в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи; об изъятии вещей и документов составляется протокол либо делается соответствующая запись в протоколе о доставлении, в протоколе осмотра места совершения административного правонарушения или в протоколе об административном задержании; с случае необходимости изъятые вещи и документы упаковываются и опечатываются на месте изъятия., а изъятые вещи и документы до рассмотрения дела об административном правонарушении хранятся в местах, определяемых лицом, осуществившим изъятие вещей и документов, в порядке, установленном соответствующим федеральным органом исполнительной власти; изъятые вещи, подвергающиеся быстрой порче, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, сдаются в соответствующие организации для реализации, а при невозможности реализации уничтожаются; также превышая свои должностные полномочия, предусмотренные ст. 23.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, согласно которым судьи рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных в том числе ст. 14.1. КоАП РФ, опрокинул все 12 лотков с хурмой со столика, на которой осуществлял торговлю ФИО8, на землю, после чего растоптал и раскидал ногами все вышеуказанные 12 лотков с хурмой, выставленные ФИО8 на продажу. После чего в продолжении своего преступного умысла поднялся на участок местности на улице возле входа-выхода в здание железнодорожной ст. «Подлипки-Дачные» Ярославского направления г.о. 

<

адрес>, ведущего на платформу в сторону г. Москва, где была расположена несанкционированная торговая точка ФИО8, которая представляла собой самодельный стол, на котором осуществлял торговлю неустановленный следствием продавец, и в продолжении своего преступного умысла, ФИО1 опрокинул неустановленный следствием количество товара ФИО8, выставленного для продажи, а именно: 12 лотков с хурмой стоимостью 9 600 рублей, на землю, после чего растоптал и раскидал ногами все вышеуказанные лотки с хурмой, то есть умышленно уничтожил имущество ФИО8, чем причинил ему значительный материальный ущерб в размере 19 200 рублей, и совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, влекущие существенное нарушение прав и законных интересов ФИО8, а также охраняемых законом интересов общества и государства. ФИО8 осознавал, что перед ним находится сотрудник полиции в форменном обмундировании, при исполнении своих должностных обязанностей, несмотря на его незаконные действия, он был лишен возможности помешать его незаконным действиям, тем самым лишен возможности защищать свои права и законные интересы. Противоправные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов ФИО8, выразившиеся в нарушении конституционных прав ФИО8, защищать свои права и свободы всеми способами, незапрещенными законом, в том числе согласно Конституции РФ никто не может быть лишен своего имущества, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в дискредитации органов внутренних дел, подрыв авторитета, имиджа сотрудников органов внутренних дел, доверия к ним, отрицательно влияющие на общественное мнение о деятельности органов внутренних дел.

В ходе судебного разбирательства по делу подсудимым ФИО1 и его защитником Канкаевым А.С. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ (преступление с 15 по 16 июля 2017 года, преступление с 18 по 19 июля 2017 года, преступление от 22 октября 2017 года), в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что понимает, что данное основание прекращения уголовного дела не является реабилитирующим и согласен на прекращение дела по не реабилитирующему основанию. Защитник Канкаев А.С. позицию подсудимого поддержал.

Также в судебном заседании подсудимым ФИО3 и его защитником Тереховым Д.В. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ (преступление с 15 по 16 июля 2017 года, преступление с 18 по 19 июля 2017 года), в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании пояснил, что понимает, что данное основание прекращения уголовного дела не является реабилитирующим и согласен на прекращение дела по не реабилитирующему основанию. Защитник Терехов Д.В. позицию подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель полагал, что ходатайства подсудимых ФИО1 и ФИО3 и их защитников Канкаева А.С. и Терехова Д.В. в части прекращения уголовного дела по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 286 УК РФ подлежат удовлетворению, поскольку в настоящее время сроки давности привлечения к уголовной ответственности по указанным преступлениям истекли.

Изучив материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу, что заявленные ходатайства обоснованы и подлежат удовлетворению.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по истечении сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекло шесть лет после совершения преступления средней тяжести.

Исходя из требований ч. 1 ст. 254 УПК РФ в случае, если во время судебного разбирательства будет установлено обстоятельство, указанное в п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании.

Положения ч. 3 ст. 78 УК РФ предусматривают единственную возможность приостановления течения сроков давности, когда лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда, и в этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или его явки с повинной.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО3 обвиняется в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ, совершенных с 15 по 16 июля 2017 года, а также с 18 по 19 июля 2017 года, за которые предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок до 4 лет, то есть в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, данные преступления относятся к преступлениям средней тяжести.

ФИО1 обвиняется в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ, совершенных с 15 по 16 июля 2017 года, с 18 по 19 июля 2017 года, а также 20 октября 2017 года, за которые предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок до 4 лет, то есть в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, данные преступления относятся к преступлениям средней тяжести.

Принимая во внимание, что течение сроков давности по данному уголовному делу за розыском ФИО1 и ФИО3 по ст. 208 УПК РФ не приостанавливалось, ФИО1 и ФИО3 в розыск не объявлялись, учитывая, что преступления по ч. 1 ст. 286 РФ, совершены с 15 по 16 июля 2017 года, с 18 по 19 июля 2017 года, а также 22 октября 2017 года, суд приходит к выводу, что в настоящее время истек срок давности уголовного преследования по указанным преступлениям.

При таких обстоятельствах, в соответствии п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ (с 15 по 16 июля 2017 года, с 18 по 19 июля 2017 года, 22 октября 2017 года), уголовное дело по обвинению ФИО3 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ (с 15 по 16 июля 2017 года, с 18 по 19 июля 2017 года), подлежит прекращению, в связи с истечением сроком давности уголовного преследования, а ФИО1 и ФИО3 освобождению от уголовной ответственности за совершение указанных преступлений.

На основании ч. 4 ст. 133 УПК РФ истечение сроков давности, не является основанием возникновения права на реабилитацию.

Последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям подсудимым разъяснены и понятны.

На основании изложенного и руководствуясь п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24, п. 1 ст. 239 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело по обвинению ФИО3 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ (преступление с 15 по 16 июля 2017 года, преступление с 18 по 19 июля 2017 года) - прекратить, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, и от уголовной ответственности за данные преступления ФИО3 - освободить.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ (преступление с 15 по 16 июля 2017 года, преступление с 18 по 19 июля 2017 года, преступление 20 октября 2017 года) - прекратить, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, и от уголовной ответственности за данные преступления ФИО1 - освободить.

Постановление может быть обжаловано в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья Т.А. Колесникова